[2013]118 号）及《西藏自治区国家税务局关于贯彻自治区人民政府关于改革资源税征收方

式的通知》（藏国税发[2014]8 号）文件规定，自 2014 年 1 月 1 日起金属矿原矿的资源税

均实行从价定率征收，税率为 3%。

（3）本公司及下属境内子公司企业法定所得税税率均为 25%。本公司下属境外子公司

企业所得税税率适用当地规定的税率。

48

纳税主体名称 所得税税率（%）

江淮动力美国有限公司 州税8.84、联邦税21

江动（越南）机械有限公司 20

（二）重要税收优惠政策及其依据

（1）2022年12月12日子公司江苏江淮动力有限公司通过了高新技术企业的复审，收到

由江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、国家税务局江苏省税务局联合颁发的高新技术企业证

书（证书编号：GR202232011780），有效期三年，本年度企业所得税税率为15%。

（2）根据《西藏自治区人民政府关于印发〈西藏自治区企业所得税政策实施办法（暂

行）〉的通知》(藏政发〔2022〕11号)和《财政部 税务总局 国家发展改革委关于延续西部

大开发企业所得税政策的公告》（财政部 税务总局 国家发展改革委公告2020年第23号）规

定，子公司西藏中凯矿业股份有限公司所得税从2021年至2030年，税率为15%。

同时，公司符合吸纳西藏常住人口就业人数占企业从业人数70%以上(含本数)的企业。

自2022年1月1日至2025年12月31日，免征企业所得税地方分享部分40%的所得税。

（3）2023年12月12日子公司上海农易信息技术有限公司通过了高新技术企业的审查，

收到由上海市科学技术委员会、上海市财政局、上海市国家税务局、上海市地方税务局联合

颁发的高新技术企业证书（证书编号：GR202331005256），有效期三年，本年度企业所得税

税率为15%。

（4）2023年12月12日子公司上海农易信息技术有限公司之子公司上海农业信息有限公

司通过了高新技术企业的复审，收到由上海市科学技术委员会、上海市财政局、上海市国家

税务局、上海市地方税务局联合颁发的高新技术企业证书（证书编号：GR202331003852），

有效期三年，本年度企业所得税税率为15%。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

（1）本公司董事会会议批准，《企业会计准则解释第16号》（财会〔2022〕31号）相

关规定，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”自2023年1月1日起施行，该政策变更对2023年1月1日财务报表相关项目调整及列报

的相关影响如下：

合并资产负债表

项目
2022年1月1日

变更前 变更后 调整数

49

递延所得税资产 69,436,459.05 72,284,493.94 -2,848,034.89

递延所得税负债 63,769,602.45 66,709,321.73 -2,939,719.28

未分配利润 -695,183,154.20 -695,250,867.00 67,712.80

少数股东权益 364,417,566.99 364,393,595.41 23,971.58

母公司资产负债表

项目
2022年1月1日

变更前 变更后 调整数

递延所得税负债 14,027,374.25 14,034,977.39   -7,603.14

未分配利润 -90,654,762.30 -90,662,365.44   7,603.14

合并资产负债表

项目
2022年12月31日

变更前 变更后 调整数

递延所得税资产 72,446,146.60 79,778,445.09 -7,332,298.49

递延所得税负债 61,597,544.16 69,134,536.80 -7,536,992.64

未分配利润 -707,706,786.57 -707,899,333.33 192,546.76

少数股东权益 385,385,255.85 385,373,108.46 12,147.39

所得税费用 -1,198,722.10 -1,085,712.34 -113,009.76

母公司资产负债表

项目
2022年12月31日

变更前 变更后 调整数

所得税费用 13,065,029.77 13,057,426.63 7,603.14

2.会计估计的变更

报告期内，本公司无重大会计估计的变更。

3.前期会计差错更正

报告期内，本公司无前期会计差错更正事项。

六、合并财务报表主要项目注释

50

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指

2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 104,340.35 92,809.52

银行存款 220,331,035.05 309,314,826.45

其他货币资金 66,483,990.93 53,782,473.39

存放财务公司存款

合计 286,919,366.33 363,190,109.36

其中：存放在境外的款项总额 34,452,453.33 32,505,025.44

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项66,475,300.69元。其中，银行存款

包含冻结款项225,469.61元，其他货币资金包含保函保证金167,965.97元，保函定期存单质

押48,000,000.00元，银行承兑汇票保证金18,081,865.11元。

（二）交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额
指定理由和依

据

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 20,003,944.44 15,100,750.00 /

[…]

中控制，财务部门通过检测现金余额以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有

合理预测的情况下拥有足够的资金偿还债务。

于2023年12月31日，本公司99.89%(2022年12月31日：99.88%)的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 55,595,333.00   55,595,333.00

应付票据 199,580,553.63   199,580,553.63

应付账款 267,617,734.80   267,617,734.80

其他应付款 168,647,955.07   168,647,955.07

其他流动负债 23,082,563.39   23,082,563.39

长期借款   800,000.00 800,000.00

合计 714,524,139.89   800,000.00 715,324,139.89

接上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 45,571,680.00   45,571,680.00

应付票据 139,510,000.00   139,510,000.00

应付账款 328,029,130.36   328,029,130.36

其他应付款 139,329,664.48   139,329,664.48

其他流动负债 20,194,546.18   20,194,546.18

长期借款   800,000.00 800,000.00

合计 672,635,021.02   800,000.00 673,435,021.02

106

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司银行借款等带息债务有关。浮动利率的

金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率

风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期

审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的

变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期

基准点增加/（减

少）

利润总额/净利润增加/(减

少)
股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -260,261.35 -195,196.01

人民币 -0.50% 260,261.35 195,196.01

接上表：

项目

上期

基准点增加/(减少)
利润总额 /净利润增加

/(减少)
股东权益增加/（减少）

人民币 0.50% -192,777.78 -144,583.33

人民币 -0.50% 192,777.78 144,583.33

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位

币的外币结算时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风

险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的

销售或采购所致。本公司销售额约74.72%(2022年：61.22%)是以发生销售的经营单位的记账本

位币以外的货币计价的，而约100%(2022年：100%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本公

司要求其所有经营单位对于单笔交易金额超过人民币500万元，且预计合同款项支付是在本公

司作出销售或购买的确定承诺后的[1个月]之后的交易，采用远期外汇合同来抵销汇率风险。

远期外汇合同采用的货币必须与被套期项目的货币相同。本公司的政策是直到作出确定承诺才

签订远期合同。

本公司的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期最为有

107

效。

截至2023年12月31日，本公司对其外币销售未进行套期保值(2022年：1.62%)。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能

的变动时，将对净利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的